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1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 27. marts 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 627 (alm. del) efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL) til 

udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 627: 

 

Ministeren bedes oplyse, om Danmarks repræsentationsaftale med Norge 

indebærer, at den norske ambassade i Khartoum, Sudan, foretager mundskrab til 

brug ved DNA-analyser i forbindelse med den danske udlændingestyrelses 

behandling af familiesammenføringssager. Samtidig ønskes oplyst, om det i 

enkeltstående tilfælde eller generelt kan lade sig gøre for ansøgere, der befinder 

sig i Sudan, at få foretaget mundskrab til brug i danske 

familiesammenføringssager på den nævnte norske ambassade, og hvad der 

eventuelt er udslagsgivende for, om det i en konkret sag kan lade sig gøre. 

Endvidere ønskes oplyst, hvor mange ansøgere der i 2015-17 har fået foretaget et 

sådant mundskrab på den norske ambassade i Khartoum til brug for danske 

familiesammenføringssager, og hvor mange der har fået afvist deres ønske herom 

og derfor af de danske myndigheder er henvist til at rejse til nærmeste danske 

ambassade (jf. svar på UUI alm. del – spm. 518). 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet 

indhentet en udtalelse fra Udlændingestyrelsen, der har oplyst følgende: 

 

"Hvis betingelserne for at kræve, at ansøgeren og det herboende familiemedlem 

medvirker til en DNA-undersøgelse med henblik på at fastslå den familiemæssige 

tilknytning, er opfyldte, jf. udlændingelovens § 40 c, iværksætter Udlændingestyrelsen en 

sådan undersøgelse via en dansk repræsentation i ansøgerens opholdsland eller – hvis en 

sådan ikke findes – via en dansk repræsentation i et naboland. 

  

Opholder ansøgeren sig i et land, hvor Danmark ikke har en repræsentation, vil det bero 

på en konkret aftale mellem den danske repræsentation i et naboland – fx den danske 

repræsentation i Addis Abeba, Etiopien – og den udenlandske repræsentation i 

ansøgerens opholdsland – fx den norske ambassade i Khartoum, Sudan – om, at 

mundskrab kan foretages ved denne repræsentation. Ansøgeren skal således i første 
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omgang rette henvendelse til den danske ambassade i Addis Abeba, som 

Udlændingestyrelsen har henvist ansøgeren til. Udlændingestyrelsen er ikke bekendt med, 

hvad der er udslagsgivende for, om det i en konkret sag kan lade sig gøre at få optaget 

mundskrab ved den norske ambassade i Khartoum. 

  

De norske myndigheder har oplyst, at den norske ambassade i Khartoum kan bistå med 

DNA-test for sudanske statsborgere og tredjelandsstatsborgere med fast bopæl i Sudan, 

som kan dokumentere, at de har en gyldig opholdstilladelse på minimum 6 måneder i 

Sudan. Ambassaden bistår ikke med DNA-test af statsborgere fra andre lande, som ikke 

har opholdstilladelse i Sudan.  

  

Det er ikke muligt på baggrund af registreringsgrundlaget i udlændingemyndighedernes 

elektroniske sagsbehandlingssystem at udtrække oplysninger om, hvor mange ansøgere 

der i 2015-17 har fået foretaget mundskrab på den norske repræsentation i Khartoum, 

eller hvor mange ansøgere der har fået afvist deres ønske herom.  

  

De norske myndigheder har oplyst, at den norske ambassade i Khartoum i år har foretaget 

58 DNA-undersøgelser på vegne af Udlændingestyrelsen i familiesammenføringssager. 

Ambassaden har ikke statistik for 2015-16, men antager, at det drejer sig om ca. 10 DNA-

undersøgelser pr. år. Ambassaden er ikke bekendt med, at nogen ansøgere er blevet 

afvist.  

 

Som det fremgår af besvarelsen af spørgsmål nr. 518, omfatter den danske 

repræsentationsaftale med Norge ikke foretagelse af mundskab, hvorfor det ikke var 

muligt for Udlændingestyrelsen at anmode den norske ambassade i Khartoum om at bistå 

hermed i den omhandlede sag. Der har dog været et par andre enkeltstående tilfælde, 

hvor styrelsen ved en fejl har rettet direkte henvendelse til den norske ambassade i 

Khartoum. I de øvrige tilfælde er det den danske repræsentation i Addis Abeba, der har 

forestået henvendelserne til den norske ambassade i Khartoum. 

 

Redegørelse for det nærmere indhold af Danmarks repræsentationsaftale med Norge om 

bistand fra den norske repræsentation i Khartoum, henhører under Udenrigsministeriet." 

 

Jeg kan henholde mig til Udlændingestyrelsens udtalelse og oplyse, at de anførte 

oplysninger fra de norske myndigheder er indhentet via Udenrigsministeriet. 

 

 

 

Inger Støjberg  
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